alina durerea dulcei Bucovine, ci o lăsa pradă

„minciunelor celor turbate cari încep cu „uae“ și se

sfârșesc în „ciuni“, deci cuvintelor ieșite din

gândirea lui Aron Pumnul.

● Mihai Eminescu a ripostat, publicând articolul „O

scriere critică”,24 în numerele din 7/19 și 9/21

ianuarie 1870 ale ziarului românesc „Albina” din

Pesta (fondat la Viena în 27 martie 1867, din

inițiativa lui Vincențiu Babeș și Andrei Mocioni). El

a ales acel ziar românesc pentru că milita pentru

„Daco-România morală, culturală, una și

indivizibilă”.

Mihai Eminescu a criticat școala maioresciană, care

demarase cu vigoare, dintr-o nevoie națională, dar

care nu era capabilă să producă un sistem filosofic

național. El își înștiința publicul cititor că luase în

cătarea condeiului său pe unul dintre „avangardele

celor mulți” care apăreau la orizont, dar care nu erau

23Vasile Gherasim, Eminescu la Viena, în Bătălia

bucovineană pentru Eminescu, p. 178.

24 Mihai Eminescu, O scriere critică, publicat în „Albina”,

7/19 ianuarie - 9/21 ianuarie 1870.

capabili decât a-l preamări pe „deschizătorul de

drumuri” și „de a se adăposti în umbra acestuia”.

Riposta a fost tranșantă și extrem de dură, el scriind

cu patimă că acel Dimitrie Petrino „face pe român

negru și pe vânzătorul Iuda'l face rumân”.

Mihai Eminescu nu putea concepte că un „om de

din imperiu, spre a veni în sprijinul țărănimii

împinse de „domnii de pământ” (grofii) în procese

urbariale. „Bătrânii” priveau teatrul ca o instituție de

25 Mihai Eminescu, Opere, IX, Publicistică, 1870-1877,

Editura Academiei R.S.R, 1980, p.82.

26 Mihai Eminescu, Repertoriul nostru teatral, în „Familia”,

nr. 3 din 18/30 ianuarie 1870.

„petrecere”; „tinerii” nu negau necesitatea înființării

așezămintelor de învățământ, însă priveau teatrul ca

o instituție cu perspective mai largi în lupta

națională decât cele oferite de o Academie Română

de Drepturi, frecventată de un număr restrâns de

studenți.